
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-394279- -UNC-ME#FCA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Agropecuarias Ing. Agr. JUAN MARCELO
CONRERO solicita autorización para entregar en comodato un Vehículo Marca
Mercedes Benz Modelo 608/41Dominio UXQ 244 perteneciente a la Facultad,  a los
fines de ser destinado para uso exclusivo del proyecto Red de Comedores de RITEP,
cuyo principal objetivo es promover una alimentación saludable en sectores vulnerables
de la provincia de Córdoba y la región;

Que la comodataria sería la Fundación Proyecto Argentina del Bicentenario, autorizada
por Resolución de la Dirección General de Personas Jurídicas Nro. 357/16 (Orden 3);

Teniendo en cuenta el Dictamen de la Dirección de Asuntos Jurídicos DDAJ-2021-
68756-E-UNC-DGAJ#SG;

El proyecto de contrato de comodato obrante en Orden #18;

Por todo ello,

El RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Ad referéndum del H. Consejo Superior

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-.Hacer lugar a lo solicitado por el Sr. Decano de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias Ing. Agr. JUAN MARCELO CONRERO y, en consecuencia,
autorizar la entrega en comodato de un Vehículo Marca Mercedes Benz Modelo
608/41Dominio UXQ 244 perteneciente a la mencionada Facultad, por los motivos
expuestos precedentemente.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el proyecto de contrato de comodato, que se anexa a la



presente, y autorizar al Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Agropecuarias Ing. Agr.
JUAN MARCELO CONRERO, a suscribirlo en representación de esta Universidad.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase a sus efectos al H. Consejo Superior.

/gc

 





CONTRATO DE COMODATO 


 
 


  


Entre la Universidad Nacional de Córdoba, representada en este acto 


por xxxxx, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, piso 2, Pabellón 


Argentina, ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, en adelante EL 


COMODANTE, y por la otra, la Red de Intercambio Técnico con la 


Economía Popular, actuando a través de una de las entidades 


adherentes, denominada Fundación Proyecto Argentina del 


Bicentenario con Resolución 357 “A” /2016 (otorgada por la Inspección 


de Personas Jurídicas de la Provincia de Córdoba), representada a 


través su presidente, Lic. Cristian Miguel García de Álamo, DNI Nº 


32.483.951, con domicilio en calle Sarachaga 829 Dpto. 3, ciudad de 


Córdoba, en adelante EL COMODATARIO, convienen en celebrar libre y 


voluntariamente el presente contrato de COMODATO que se regirá por 


las siguientes cláusulas, según las disposiciones vigentes del Código 


Civil y Comercial de la República Argentina. ------------------- 


PRIMERA: EL COMODANTE entrega en este acto a EL COMODATARIO 


y éste recibe de conformidad el Vehículo Marca Mercedes Benz Modelo 


604/41Dominio UXQ 244 en el estado en que se encuentra (ADJUNTO 


IMAGENES DEL ESTADO DEL VEHICULO), registrado a nombre de la 


Facultad de Ciencias Agropecuaria perteneciente a la Universidad 


Nacional de Córdoba ----------------------------------------------------- 


SEGUNDA: El vehículo marca Mercedes Benz modelo 608/41 dominio 


UXQ 244 cuenta con la cantidad de 17 asientos y se encuentra en buen 


estado tal como se refleja en las imágenes que se adjuntan al presente 


contrato.  ------------------------------------------------------------------ 


TERCERA: EL COMODATARIO destinará el vehículo para uso exclusivo 


del proyecto Red de Comedores de RITEP, cuyo principal objetivo es 


promover una alimentación saludable en sectores vulnerables de la 


provincia de Córdoba y la región, y por lo tanto, no podrá alquilar, ni 


ceder, ni transferir parcial o totalmente a terceros los derechos que le 


otorga este contrato.------------------------------------------------------ 


CUARTA: La responsabilidad Civil sobre el uso del vehículo recae sobre 


EL COMODATARIO. Por lo tanto, EL COMODATARIO tiene a su cargo la 


contratación de los seguros obligatorios para la utilización del vehículo, 


debiendo asegurar al mismo por robo u otro tipo de pérdida, parcial o 


total. A su vez, EL COMODATARIO se obliga a enviar mensualmente el 


correspondiente comprobante de pago del seguro a EL COMODANTE, 







dicho comprobante deberá ser enviado a la casilla de correo XXXXXX.  


EL COMODATARIO se hace responsable del cumplimiento de todas las 


exigencias legales para circular: conductor habilitado y capacitado 


conforme ley, Revisión Técnica de los vehículos, pago de impuestos, 


etc. También asume la responsabilidad por los daños y perjuicios o 


multas que pueda ocasionar el uso del vehículo.------------------ 


QUINTA: EL COMODANTE no se responsabiliza por los daños y 
perjuicios que pudiera ocasionarle a EL COMODATARIO y/o sus 


dependientes, el uso del vehículo a causa de siniestros como accidentes 
viales, robo total/parcial incendio total/parcial, etc.---------------- 
 


SEXTA: El COMODATARIO se obliga, de modo previo a la utilización 


del vehículo, a tapar de manera completa y permanente, las leyendas 
laterales y cualquier otra que haga referenciada la UNC y/o a sus 


dependencias. Además, podrá realizar mejoras o modificaciones para 
preservar el mantenimiento del mismo durante la duración del 


presente contrato. ---------------------------------------------------------


-------------- 


 


SEPTIMA: El plazo de este contrato se establece en tres (3) años, a 
partir del día de la fecha. Al vencimiento del plazo indicado el 


COMODATARIO deberá restituir el vehículo sin necesidad de 
comunicación previa alguna. Dicha restitución se hará libre de personas 


y/o cosas, de conformidad del COMODANTE y en las mismas 
condiciones en que fuera entregado. -------------------------------- 


 
OCTAVA: El COMODANTE tendrá derecho de inspeccionar el vehículo, 


debiendo realizarse esa inspección dentro del horario de apertura y 


cierre del campo escuela de la Facultad de Ciencias Agropecuarias. A 
tal fin EL COMODANTE deberá notificar con 24 horas de antelación a 


EL COMODATARIO su voluntad de inspeccionar el vehículo y EL 
COMODATARIO deberá acercar el vehículo al referido campo escuela 


de la Facultad de Ciencias Agropecuarias en el día y hora que fuera 
determinado por EL COMODANTE.  


 
NOVENA: Quedan a cargo del COMODATARIO todos los gastos de 


refacción del vehículo y los gastos ordinarios que demande la 
conservación del vehículo. A su vez, son a cargo de EL COMODATARIO 


el pago de la totalidad de los impuestos y tasas que graven al vehículo.  
 


DECIMA: EL COMODATARIO deberá enviar a EL COMODANTE una 
copia del carnet de conducir habilitante de la persona que será 


designada como chofer del vehículo a fin de poder gestionar la 


tramitación de la correspondiente tarjeta azul ante el Registro de la 
Propiedad del Automotor. ------------------------------------------------- 







 


DECIMA PRIMERA: El sellado de ley y los gastos del escribano 
interviniente son a cargo exclusivo del COMODATARIO, como condición 


esencial de la existencia del contrato.------------------------------------


------------------ 
 


DECIMA SEGUNDA: EL COMODATARIO constituye domicilio en calle 
Sarachaga 829, Departamento 3, de la ciudad de Córdoba, Provincia 


de Córdoba y EL COMODANTE en Av. Haya de la Torre s/n, piso 2, 
Pabellón Argentina, ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, donde 


se tendrán por válidas todas las notificaciones judiciales o 
extrajudiciales que se efectúen con motivo del presente.---------------


--------------------------------------------------- 
 


DECIMA TERCERA: A los fines del cumplimiento del presente 
contrato, las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales 


Federales de la ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, haciendo 
expresa renuncia a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder, 


y a los fines legales, fijan domicilios especiales en los mismos 


consignados en presente contrato. En prueba de conformidad se 
suscriben DOS (2) ejemplares del mismo tenor y a un solo efecto en la 


ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, al 1 día del mes de ……. del 
año 2021.-------------------------------------- 


  


 


 
 


 
 


 
          Firma del Comodante                            Firma del Comodatario 


 
 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-1007-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021
		2021-08-17T16:54:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T13:56:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: HUGO O JURI
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T13:56:30-0300
	GDE UNC




